
 Ministério da Educação 
Fundação Universidade Federal de Rondônia 

End: Avenida Presidente Dutra nº 2965 Bairro: Centro 

 
 
Portaria 077/2011/GR                  Porto Velho, 21 de janeiro de 2011. 
 

 
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 
de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicada 
no DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o que consta nos Processos nºs.  

 
 
23118.000184/2011-57 – ILKA DE OLIVEIRA MOTA 
 
23118.000229/2011-93 – SANDRO DE VARGAS SCHONS 
 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do 
Magistério Superior:  

 

 Candidato: ILKA DE OLIVEIRA MOTA 

 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regime Área Campus/Dep

to. 

Classific

ação 

Código de 

Vaga 

020/2010/GR, 

publicação 

DOU nº 232, 

06/12/2010; 

seção 3, p. 51 

Assistente I T-40 Ensino de Línguas 

(Port. Inglesa); 

Português 

Instrumental/Técnic

o; Lingusitica 

(Psicolinguistica e 

Sociolinguistica) 

Ariquemes/

DINTEC 

1ª 

colocada 

898875 

 

 

 

 

 



Candidato: SANDRO DE VARGAS SCHONS 

 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regime Área Campus/Dep

to. 

Classific

ação 

Código de 

Vaga 

020/2010/GR, 

publicação 

DOU nº 232, 

06/12/2010; 

seção 3, p. 51 

Assistente I DE Clínica de Grandes 

Animais 

Rolim de 

Moura/Medi

cina 

Veterinária 

3º 

colocado 

898876 

 

Art. 2º -  Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, fixar o prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, 

contados da publicação desta portaria. 

§ 1º  - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato 

nomeado não tomar  posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da 

Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no 

Diário Oficial da União. 

 

 

 

 

                                         Prof. Dr. José Januário de Oliveira Amaral 

                                                                       Reitor 
 


